di Napoli in merito all'altezza di un muro eretto dai frati in un orto sito nei pressi del loro 

convento e avuto in permuta dalle monache, stabilisce che il suddetto muro è di altezza 

regolare. I beni in questione vengono così descritti nei loro confini: l'orto ceduto dalle 

monache ai frati confina ad oriente e a mezzogiorno con altri beni dello stesso monastero, ad 

occidente con il vico Campana, a settentrione con la via pubblica; quello dato dai frati alle 

monache si trova vicino ad un altro orto del monastero di S. Gregorio e confina ad oriente con 

un piccolo orto della chiesa di S. Restituta locato a don Giovanni Orsone, ad occidente con le 

case della chiesa di S. Maria ad Balneum, con la stessa chiesa e con un giardino con cisterna 

del monastero di S. Gregorio, a mezzogiorno con l'orto di Bartolomeo di Capua, a 

settentrione con il convento di S. Lorenzo. Barnaba de Costantino di Napoli, notaio (ASN, 

Mon. sopp., 1184 f. 96, 1197 f. 6, 1296, voce Monache (RR.) del Monastero di S. Liguoro; Di 

Meglio, Il convento ..., 2003 p. 7). 

1314 - Robertus, etc. universis presentes litteras inspecturis amicis devotis et fidelibus suis, 

etc. Cum usque ad partes Urbis Veteris Magister Ramulus de Senis lator presencium per 

Bartholomeum de Capua militem logothetam et prothonotarium regni Sicilie domesticum 

consiliarem familiarem et fidelem nostrum transmittitur ad praesens pro aliquibus musaicis 

atque marmoreis muniendis operibus per quae murorum fabrice decorantur ac etiam 

recipiendis magistris expertis in talibus per eum ferendis atque ducendis Neapolim ad opus 

logothete praefati, vos amicos requirimus fidelibus munigerentes contra eumdem magistrum 

Ramulum praefati logothete muneris recommandatum habentes ei cum per passus et loca 

nostra sive per mare sive per terram eundo, morando ac redeundo cum rebus et magistris ipsis 

transierit nullam in persona vel rebus molestiam inferatis nec inferri ab altis permittatis, 

quinimo si expedierat de securo conductu providentes eidem assistatis sibi si opus fuerit 

auxiliis favoribus et consiliis opportunis ut possitis proinde merito commendari praesentibus 

post menses duos minime habituris (Reg. Ang. 1313-1314 A, n. 239, f. 165; Bertaux, in 

Documenti per la storia …, 1899 p.119). 
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- Una decina di anni dopo i primi lavori di Montano d’Arezzo, Bartolomeo da Capua, il 

grande protonotario e logoteta del Regno, aveva mandato a Orvieto per fare venire alcuni